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1. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Aktiviteti ne vleresim eshte nje Impiant prodhimi asfaltobetoni, i ndodhur prane
Nenstacionit Zémblak, Nr. Pasurie 155/13, Zona Kadastrale 3903, Rruga Nacionale Km 1,
Lagjja Qéndér, Fshati Zémblak, Njésia Administrative Pojan, Bashkia Maliq, Qarku Korgé.
Terreni i vendit te instalimit te impiantit eshte i sheshte. Siperfagja ku zhvillohet aktiviteti,
nuk karakterizohet nga bimesi, eshte shesh i lire nga bimesia dhe nuk demtohet siperfage e
gjelber. Ky aktivitet nuk demton as burimet ujore te rajonit. Bimesia perreth siperfages ku
ushtrohet aktiviteti eshte e perbere kryesisht nga toka bujgesore te banoreve te zones, e me
tej nga bimesi barishtore dhe shkurrore. Infrastruktura eshte ekzistuese, nuk eshte hapur
rruge e re. Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, zona né vlerésim nuk ben pjese ne
zonat me status té vecanté si zone e mbrojtur ose monument natyre nga MTM. Zonat e
mbrojtura me te aferta me aktivitetin citohen si me poshte:

Ne rajonin e Korges, zona e mbrojtur me e afert me aktivitetin ne vleresim eshte: Parku
Kombetar “Prespa”, i cili ndodhet rreth 5km ne vije ajrore ne verilindje te aktivitetit ne
vleresim. Gjithashtu, zone tjeter ge ndodhet ne kete rajon eshte Monumenti Natyrore
“Cangonji”, i cili ndodhet rreth 2km ne vije ajrore ne juglindje te aktivitetit ne vlieresim.

Pamije satelitore e zonés dhe bimésisé sé rajonit
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Biodiversiteti dhe habitatet (te pergjithshme)

Biodiversiteti

Shgipéria vleresohet pér njé larmi té madhe biologjike dhe peizazhore. Origjina té késaj
llojshmérie, éshté e lidhur me: pozicioni gjeografik, faktorét gjeologjiké, pedologjiké,
hidrologjiké, relievi dhe klima. Larmia e madhe e ekosistemeve dhe habitateve
(ekosistemeve detare, bregdetare, laguna e vende té lagéta, delta lumenjsh, duna ranore,
ligene, lumenj, shkurreta mesdhetare, pyje gjethegjéré, haloré dhe té pérzjeré, livadhe dhe
kullota subalpine e alpine, ekosisteme té maleve té larté), ofron njé larmi té pasur llojesh
bimore dhe shtazore duke pérfagésuar rreth 30% té florés Europiane. Ne percaktimin ligjor
kemi kete percaktim: “Biodiversitet (shumllojshmeria biologjik) ose larmi biologjike” éshté
térésia e organizmave té gjallé té té gjitha llojeve, duke pérfshiré, ndér té tjera, ekosistemet
tokésore, detare dhe ekosistemet e tjera ujore, si dhe komplekset ekologjike, ku ato béjné
pjesé. Vizioni yné pér biodiversitetin éshté: té sigurohet zhvillim normal i flores dhe faunes
ne vendjetesat e tyre, qé keto peizazhe jo vetem te zbukurojne natyren por dhe té
kontribuojé né rritjen né begatiné e vendit e mirégenjen e popullit. Me mé shumé se 3200
lloje té biméve vaskulare dhe 756 specie vertebrore dhe me rreth 30% té té gjithé florés
europiane qé zhvillohet né Shqipéri, me té drejté mund ndjeme krenari pér natyrén toné.
Por, ndérsa koncepti i biodiversitetit ka percaktim globale, ruajtja éshté thjesht njé aktivitet
lokal.Sa takon ruajtjes te gjithé duhet te ndehemi fajtor per humbjet ne biodiversitet.
Shgipéria si njé vend gé synon té anétarésohet né BE ka pérgjegjésiné pér té ndérmarré
veprime konkrete pér té mbrojtur Biodiversitetin e saj, duke gené se humbja e kétij thesari
me té gjithé ekosistemet, krijon efekte negative né ekonomi duke rrezikuar né njé faré
ményre até. Pér té ndaluar humbjen e biodiversitetin né Shqipéri, duhet té keté njé
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sipérmarrje té pérbashkét “Biodiversiteti éshté ekzistenca joné, éshté ekzistenca juaj éshté
me réndési pérfshirja e komunitetit, né ményré gé té ruhet kjo pasuri qé né fund na bén té
ndihemi kaq shumé krenaré." Pérpjekjet pér té mbrojtur tokat natyrore dhe ujérat tona
duhet té jené fokusi i interesit dhe veprimtarisé sé té gjithéve dhe vlerésimi i statusit té
ruajtjes sé llojeve té veganta éshté celési pér té kuptuar gjendjen e pérgjithshme té florés
dhe faunés dhe vendosjen e prioriteteve pér ruajtjen”, Humbja e biodivesitetit si problem
global, pérbén aktualisht njé ndér problemet mé té médha né bote. Ekspertet japin alarmin
duke konkluduar: se nése do te vazhdohet me kété trend, humbja e biodiversitetit do te
keté pasoja fatale pér njerézimin. Vlerésimet e fundit shkencore parashikojné se, me ritmet
e sotme té shpyllézimeve, brenda 25-30 viteve té ardhshém do té zhduken deri ne 10 % te
llojeve te njohura né planet. Pasojat e késaj humbje do té reflektohet edhe né ekonomine
botérore dhe né zhvillimet shogérore né pérgjithési, duke pasur parasysh faktin se afro 40 %
e ekonomisé botérore dhe 80 % e nevojave te njeriut plotésohen nga resurset biologjike.
Ruajtja e biodiversitetit éshté e réndésishme dhe e domosdoshme pér shume arsye, por me
kété rast do te pérmendim vetém disa prej tyre: Ruajtja e biodiversitetit éshté detyrim i yni
moral qé t'iu lemé pasardhésve njé mjedis po aq té pasur sa kemi trashéguar nga
paraardhésit tané, Cdo genie e gjallé ka té drejté té jetojé, ashtu si dhe veté njeriu; geniet e
gjalla qé kane jetuar dhe evoluar né mijéra milioné vjet mund té zhduken shumé shpejt, por
nuk mund té krijohen pérséri, Mjedisi ndotet né toké, ujé dhe ajér. Ky éshté njé problem i
madh i kohés soné. Késhtu pérgjegjésit kryesor té ndotjes sé ujérave té detit jané shkarkimet
urbane, industriale, bujgésore té zonave mé té zhvilluara, si edhe shkarkimet e naftés né
zonat ku ajo nxirret. Edhe zonat e bregdeteve dhe ishujt rrezikohen nga ngrohja e klimés:
shkrirja e njé pjese té akullnajave ¢on né rritjen e nivelit té detit.

Ndotja e ajrit démton jetén e njeriut, démton syté, rrugét e frymémarrjes. Sot né shumé
vende ka agjenci gé matin shkallén e ndotjes sé ajrit dhe kur kjo &shté e larté marrin masa si
mbyllja e fabrikave, ndalojné garkullimin e makinave etj. Disa qytete té Shqipérisé, sidomos
Tirana dhe Elbasani jané shumé té ndotur. Era e réndg, thithja e ajrit té ndotur jané disa nga
problemet e pérditshme me té cilat pérballen gytetet, ku trafiku i automjeteve, shkarkimet
industriale dhe ngrohja e banesave jané té pérgéndruara né zona té ngushta: kush banon né
gytet e ndjen menjéheré problemin e ndotjes sé mjedisit. Mbetjet urbane pérmbajné edhe
produkte kimike qé zbresin né thellési dhe ndotin burimet e néndheshme ujore. Né gytete,
ndodhen gjithashtu edhe kantierét e ndértimit, qé shpesh derdhin népér lumenj sasi té
médha materiali ndértim. Zhvillimi i turizmit ka ndikime direkte né biodiversitet. Tashme
vendi yne eshte kthyer nje nje destinacion te njohur i orientuar tek ekoturizimi. Per fatkeq
hapésira bregdetare ka qené pre e shkatérrimeve gé kane rrjedhur nga pérdorimi turistik i
kétij rajoni. Pasojat mé té médha té kétyre shkatérrimeve kané té béjné me mbingarkesat
ndértimore té natyrés dhe té peizazhit. Té gjitha kéto probleme konfliktuale gé lindin midis
turizmit dhe biodiversitetit ne zonen bregdetare eshte shume e rendesishme ti
parandalojme ne zonen malore dhe ne peizazhet pyjore ekzistuese.

Gjéndja e disa specieve aromatiko-mjeksore té kércénuara dhe né rrezik zhdukje
Népérmjet procesit t& monitorimit eshte arritur vlerésimi i gjéndjes sé disa specieve
aromatiko-mjekésore me status “né rrezik zhdukje” si dhe vleresimi i gjéndjes sé Sherbelés
né disa rajone jugore dhe veriore té vendit tone, duke siguruar té dhéna té plota, pér bimét
aromatiko-mjeksore. Me ane te ketij procesi monitorimi synohet:

e Njohja e gjéndjes aktuale te tyre,
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e Percaktimi i shkageve kryesore qé kané guar né pakésimin dhe rrezikimin ne zhdukje te
tyre,

* Rekomandime pér menaxhimin e qéndrueshém té tyre,

* Pergatitja e njé Data Bazé me té dhénat e kétij monitorimi dhe hartografimi i shpérndarjes
sé pikave monitoruese.

Né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 10 431, daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”,
VKM nr.47 date 29.01.2014 “Pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé Kombétare té Mjedisit e té Agjencive Rajonale té Mjedisit”, né zbatim té Programit
Kombétar té Monitorimit pér vitin 2018, pika 1.5, Agjencia Kombétare e Mjedisit ka ndjekur
monitorimin e treguesit “Biodiversiteti né pyje”: “Gjéndja e disa specieve aromatiko —
mjekésore té kércénuara dhe né rrezik zhdukje” pér periudhén Janar - Dhjetor 2018. Llojet e
pérfshira né monitorim gjaté vitit 2018 jané:

1. Salepi (Orchis. Ssp),

2. Xhirokulli (Calchicum automnale),

3. Boronica (Vaccinium nigrillus),

4. Caji i malit (Sideritis roesseri),

5. Sherbela Salvia officinalis,

Monitorimi éshté shtriré né rrethet me sipérfage dhe potencial mé té madh prodhues né
shkallé vendi si: Berat, Skrapar, Gjirokastér, Permet, Korgé, Devoll, Pogradec, Kolonjé, Kukes,
Tropoje, Shkoder, Puke, M. Madhe, Vlore, Sarandé&, Delviné. Pér pércaktimin e arealit té
pérhapjes sé kétyre llojeve jané shfrytézuar informacionet e marra nga materialet arshivore
té Agjencisé Kombétare té Mjedisit, planet e inventarizimit té biméve aromatike-mjekésore
si dhe ekspeditat né terren, pér té pércaktuar egzistencen dhe pérhapjen e llojeve té marra
né studim né rajonet e pércaktura mé lart. Ngritja e rrjetit t& monitorimit éshté béré né ato
vende ku prezenca e kétyre llojeve ka pasur njé shkallé mbulimi prej 15% té sipérfages
monitoruese e cila pér llojet Salep, Orchis. ssp dhe Xhirokull Calchicum automnale éshté
ngritur né njé sipérfaqe prej 25m? dhe pér llojet Caji i malit (Sideritis roesseri), Boronica
(Vaccinium nigrillus) dhe Sherbelén (Salvia officinali) sipérfagja ka géné& 50 m.

Né sipérfaget e ngritura éshté béré kontrolli i numrit té egzemplareve, pérshkrimi i gjéndjes
vegjetative, prodhimtaria e tyre, gjéndja fitosanitare si dhe karakteristikat e terrenit. Né té
gjitha sipérfaget e ngritura jané pércaktuar koordinatat e tyre népérmjet GPS, si dhe jané
vendosur né géndér té sipérfages shénja dalluese. Pér pércaktimin e arealit té pérhapjes sé
kétyre llojeve jané shfrytézuar informacionet e marra nga materialet arshivore té Agjencisé
Kombétare té Mjedisit, planet e inventarizimit té biméve aromatike-mjekésore si dhe
ekspeditat né terren. Gjithashtu éshté kryer ripércaktimi dhe vlerésimi i Sipérfageve té
Pérhereshme Monitoruese (SPM) né terren.

Monitorimi i gjéndjes sé disa specieve aromatiko — mjekésore té kércénuara dhe né rrezik
zhdukje éshté kryer né disa garqe te shpérndara né té gjithé territorin e Shqgipérisé si me
poshté:

» Salep, (Orchis. Ssp) dhe Xhirokull, (Calchicum automnale) né garkun e Gjirokastrés (Kélcyré
dhe Pérmet) né garkun e Vlorés ( Vloré dhe Delviné) dhe ne garkun Durres (Durres)

e Boronica (Vaccinium nigrillus) né garkun Kukés (Kukés dhe Tropojé) dhe Dibér (Bulqizé).

e Caji i Malit ne Korce (Prespe) dhe Gjirokastér (Dropull)

» Sherbelés ( Salvia officinalis) né qarkun Gjirokastér, Vlore (bashkité; Gjirokastér,Viore
Dropull, Libohové), Shkodér (bashkité Shkodér, Malési e Madhe), Korgé (bashkia Kolonjé)
dhe né qarkun Diber (bashkia Bulgize).
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Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit
Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjegarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té géndrueshme té tyre.
Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10% té territorit. Ndonése shpallja e
tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar qé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar nje ligi mbi te cilin té mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né qgershor té 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé
pérshtatet me até bashkékohor dhe gé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té& Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).
Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur qé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit té Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune-Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull. Né vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parge Kombétare u shpallén zona me vlera té
rralla e té veganta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore.
Me dekretin e vitit 1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né
25. Né& vitin 1981 pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla,
duke shpallur Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike,
historike e didaktike.

Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti
pérfshiré edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe/ose ujit,
detaré/bregdetaré, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore qé shogérojné até/ato dhe qé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar né
kategorité e menaxhimit t& IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété géllim éshté né pérputhje
me sistemin ndérkombétar IUCN. Té gjashté kategorité e sistemit jané ekuivalente, té
barabarta dhe té réndésishme dhe ato pérfshijné té gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té
pranueshme pér kategoriné respektive. Krijimi i Zonave té Mbrojtura ka filluar gé né vitin
1940. Né 1981, pér heré té paré, asete té rralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore
duke shpallur si Monumente té Natyrés pyjet me vleré shkencore, biologjike, historike dhe
didaktike. Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, zona né vlerésim nuk ben pjese ne zonat
me status té vecanté si zone e mbrojtur ose monument natyre nga MTM.

Zonat e mbrojtura me te aferta me aktivitetin citohen si me poshte:

Ne rajonin e Korges, zona e mbrojtur me e afert me aktivitetin ne vleresim eshte: Parku
Kombetar “Prespa”, i cili ndodhet rreth 5km ne vije ajrore ne verilindje te aktivitetit ne
vleresim. Gjithashtu, zone tjeter qe ndodhet ne kete rajon eshte Monumenti Natyrore
“Cangonji”, i cili ndodhet rreth 2km ne vije ajrore ne juglindje te aktivitetit ne vleresim.

Per verifikime me te detajuara dhe me te sakta subjekti, duhet ti drejtohet Agjencise
Kombetare te Zonave te Mbrojtura(AKZM).
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Pamje satelitore sipas portalit asig.gov.al e Zonave te Mbrojtura dhe Monumenteve
Natyrore te cilat ndodhen ne nje distance te konsiderueshme nga aktiviteti ne vieresim.

Monumentet Natyrore te Rrethit Korge.(Sipas VKM 676)

Nr. | Monumenti Natyror Nr. | Monumenti Natyror

1 Guri i Prere 15 | Pisha e Shendellise

2 Guri i Capit 16 | Rrepet e qytetit (Shenmeria)

3 Piramidat e Tokes se Zhombrit 17 | Shparthii Osojes-Bakullit

4 Bokerimat e Moglices 18 | Pisha e Voskopoje

5 Ishulli i Malligradit 19 | Pisha e Makrezes

6 Vareze fosilesh te kretes se poshteme | 20 | Bredhi i burimit te Cardakut
(Lavdar) (Gurit i Capit)

7 Mosperputhje kendore e Polenes se | 21 | Ahishtja e Protopapes Opar
Vjeter

8 Burim uji dhe gazi te djegshem ne | 22 | BliriiShen Pjetrit (Vithkuq)
thyerjen tektonike te Polenes

9 Ligenet e Lenies 23 | Plepii Gjyrasit

10 | Lisat e Shenthanasit 24 | Pylli i perzjere i Maliqit

11 | RrobulliiKuq 25 | Ahishtet e Bofnjes

12 | Zgavra e Zaverit (Prespe) 26 | Venjat e Kallamasit

13 | Dushget e Manastirit (Djellas Prespe) 27 | Rrobullii Lenies

14 | Venjat e Dishnices

“Permbledhje joteknike”
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Zonat e mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas fages zyrtare té MM)
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IMPIANT PRODHIM ASFALTOBETONI.
KORCE, ZEMBLAK, LAGJJA QENDER, RRUGA NACIONALE KM 1, Z.K. 3903, NR. PAS 155/13, PRANE NENSTACIONIT ZEMBLAK.

Monumentet e Kultures te Rrethit Korge

RRETHI | KORCES
NR EMRI | MONUMENTIT FSHATI | KOMUNA |BASHKIA| RRETHI [KATEG| INSTITUCIONII SHPALLJES N Ll
VENDIMIT | SHPALLJES
GERMADHAT E GURIT TE
QYTETIT (KALAJA E MBORJES)- . TR
1 |ne kuoten 1331, muret e rethojne |MBORJE DRENOVE KORGE 1 |Aprov..Ligi. Nr. 609,d1,24.05.1948 686, 4874 | oo 0o iore
pilajen dhe germadhat brenda tyre s
me nje distance 10 metra pereth.
2 Km'“u"u“m E KLOGES ne fshatin KLOGE LIBONIK KORGE I |Rektorati i Universitetit Shietéror 1 15.01.1963
3 ::‘““M EKAKAQITne fshatin |, pype KORGE 1R i i Uni 6 15.01.1963
cak
4 g:r:“;:“ ESYMIZES ne fohatin - |gypyze LIBONIK KORGE I |Rektorati i Universitetit Shietéror 5 15.01.1963
5 |KALAJA E BELLOVODES BELLOVODE KORGE I [Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
6 |KALAJA E PODGORIES PODGORIE  |VRESHTAS KORGE I [ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
7 |kALAJA E ZVEZDES ZIVEZDE POJAN KORGE I |ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
8 |KALAJAE DISHNICES DISHNICE GENDER KORGE I |Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
9 [KALAJA EKUCIT TEZI KuC 121 QENDER KORGE I [Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
10 |KALAJA E GOBESHIT MOGLICE MOGLICE KORGE 1 |Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
11 |KALAJA E GRADISHTES ZEREC MOGLICE KORGE I |Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
12 |MURET NE QAFEN E ZVEZDES  |ZVEZDE POJAN KORGE I [Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
13 m’;';‘:f MALAVECIT ne fshatn ()5 avec QENDER KORGE I |[Rektorati i Universitetit Shtetéror 6 15.01.1963
14 |KULLA ne fahatin Shulin SHULIN KORGE I [Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.4973
15 |KULLA ne fanatin Gorice GORICE LIQENAS KORGE | |Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
16 |KULLA ne fshatin Golomboc orespe ¥ |LiaEnas KORGE I |Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.4973
17 |KULLA ne fshatin Dishnice DISHNICE GENDER KORGE I |Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1873
KULLA (TEGEJA E TURANIT). ne 17.03.4948
18 |fshatin Turan, ne fushe te Korces me |TURAN DRENOVE KOR;E I IAprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 586 e 4874 23!.'!9 19_"'
nje distance prej S metra pemeth. o
VENDBANIMI PREHISTORIK
GJATE RRUGES " — . o "
19 AUTOMOBILIS TIKE ne fshatin VASHTEMI LIBONIK KORGE I Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
Vashtemi
20 :‘E'::B“"'“' EREIRSTORN ne MALIQ  |KORGE | |Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1873
21 [HEPARMIERERSTORMEE [nang QENDER KORGE I |Ministria ¢ Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
22 |URA NE FSHATIN Gopesh GOPESH MOGLICE KORGE I Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
23 |[JRA FVOSKOPOJES neShatn - |voskopoJE  [VOSKOPOJE KORGE I |Rektorati i Universitetit Shtetéror 5 15.011963
24 |URA NE FSHATIN Moglice MOGLICE MOGLICE KORGE I |Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
25 |URA E ZOTOS ne Vithkug VITHKUQ KORGE 1 Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 78611 05.11.1984
URA E GURIT TE SHIPCKES ne . _— - i
26 fahatin Shipske SHIPCKE VOSKOPOJE KORGE I Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 786/ 05.11.4884
MANASTIRI | SHEN PJETRIT DHE
KISHA E SHEN KOZMAIT ) ———
27 |{QIMITIRI, goding e kishes me VITHKUQ VITHKUQ KORGE I |Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05.1948 SB6C4BT4 | Lo
komunoret € oborrit gier te muret qe | o
rethojne
MANASTIRI | SHEN PODHROMIT . ) A
28 |godina e kishes me komunorete  |VOSKOPOJE  |VOSKOPOJE KORGE I |Aprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 S4BT | oot
oborrit gjer te muret ge | rrethojne. .09,
2 S:EQ: MANASTIRIT TE SHEN |, \;50n0E KORGE I |Rektorati i Universitetit Shtetéror 6 15.01.1963
KISHA E SHEN THANASIT. godina T oeTh
30 |e kishes me komunoret e obornt gier [VOSKOPOJE  [VOSKOPOJE KORGE I Aprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 586 e 4874 e !
5 23.09.1971
te muret ge | methojne.
KISHA E SHEN MEHILLIT godina e ) T
31 |kishes me komunaret e oborrit gjer t2| VOSKOPOJE  |VOSKOPOJE KORGE 1 Aprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 586 € 4874 23'09' 19”’
muret ge | rethojne. ERe
. ) 17.03.1948,
32 |KISHA E SHEN KOLLIT VOSKOPOJE |VOSKOPOJE KORGE | |Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05.1948 5884874 | .4 e 4074
“Permbledhje joteknike” 9 | Fage
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KISHA E SHEN MERISE ne fshatin
Goliomboe, buze ligenit te Prespes, e
giithe goding. 1967. Kishe & vogel me|GOLLOMBOG - 5 o . 586 e 17.03.1948,
33 |dy sttresa pkture murale Ndertuar |PRESPE KORGE omitetit Kulluse dhw Arieve 8 18.12.1987
mbi themele ndertimi te periudhes
kizantine, rreth shek. XI1-XIIi.
KISHA E SHEN MARISE godina e ) 17.03.1948
34 |kishes me kemunoret e cborrit gjer 1e| VOSKOPOUJE  [VOSKOPOJE KORGE Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05.1948 5864874 | o i)
muret g | rethojne. R
35 |KISHAE SHEN JOVANIT ne f8hatih g oposHTice [DRENOVE KORGE Rektorati | Universitetit Shtetéror 3 15.01.1963
3¢ [KISHAE SHENMITRIT ne fahatin o p0sHnice |DRENOVE KORGE Rektoratl i Universitetit Shtetéror 8 15.01.1963
Boboshtice
KISHA E SHEN RISTOZIT, Mborje B
37 |Godine me nje distance prej 5 metra [MBORJE DRENOVE KORGE Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05,1948 5564074 | Loy
parreth i
ag [KISHAESHENGIERGNTne  |yypcwe VOSKOPOJE KORGE Rektorati i Universitetit Shtetéror 6 15.01,1963
fshatin Shipske
38 [KISHA E SHEN TRIADHES g‘;ﬂf‘f ! LEKAS KORGE Rektorati | Universitetit Shtetéror 5 15.01.1863
40 |KISHA E SHEN MITRIT- Bezhisht  |BEZMISHT KORGE Ministria & Arsimit dhe & Kulturés 68/7 30.05.1870
] et VITHKUQ KORGE Rektorati | Universitetit Shtetéror 6 15.01,1963
KISHA E SHEN MEHILLIT, Vithkug. 17.03.1848
42 |godina & kishes me komunorete  |VITHKUQ VITHKUQ KORGE |Aprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 586 ¢ 4874 a.ns' 071
oot gjer te murat ge | rrethojne. o
IKONOSTAS! | KISHES SE SHEN e ;
43 GJERGJIT Dardhe DARDHE DRENOVE KORGE Ministria ¢ Arsimit dhe e Kulturés 687 30.05.1870
SHPELLA E KISHES SE SHEN A ’ .
44 MARISE ne Sezmisht BEZMISHT KORGE Rektorati | Universitetit Shtetéror L] 15.01.1963
KISHA E SHEN MARISE NE
45 |UJDHESEN EMALIGRADIT te o, qrpc KORGE Rektoratl | Univershetit Shtetéror 6 15.01.1863
Prespes prane fshatit Pustec
45 :Lsm E SHEN DELLIUT ne fshatin |y g 0poJe  [vOSKOPOJE KORGE Rektoratl | Univershtetit Shietéror ] 15.01.1863
XHAMIA E ILJAZ MIHRAHORIT
krenda ne qytetin € Korces. Godina et 17.03.1948,
47 me glthe me nje dlstance prej KORGCE KORCE Aprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 586 e 4874 23.09.1971
10 metra perreth.
48 |MOZAIKU ne fehatin Polene POLENE VOSKOPOJE KORGE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
49 ::rt'; ELBASANI" ne qytetin ¢ KORGE  |KORGE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
po. [HAM "MANASTIRI™ nis qytetin’e |xonca KORGE Ministria & Arsimit dhe ¢ Kulturés 1886 10.06.1973
51 [PAZARI IVUETER | gptetitte KORGE  |KORGE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
BANESA E ELPINIQI NIGOS . Rruga
52 |"Sofir Peci”, Nr 25, Lagja nr 2, ne KORGE  |KORGE Rektorati | Universitetit Shtetéror 6 15.01.1963
qytetin & Korces
BANESA PASURI SHTETI (ISH
VASKE XENGO), rruga ! ) .
53 |pemostrative, Nr4 1. lagjia nr 2, ne KORGE  |[KORGE Rektorati i Universitetit Shtetéror 8 15.01,1963
qytetin & Korces.
BANESA E POLIKSENI
THEODHORIT (TRENDAFILIT) ; ; .
B4 | ruon "Pordeh Calf, Ne.13, laghe KORGE  |KORGE Rektorati | Universitetit Shtetéror ] 15.01,1883
nr 1, n2 gytetin ¢ Korces
BANESA ISH XHAFERR YPIT
(PASURI SHTETI), muga "Theodhor i " &
&5 E bagin. Ne.0, iaome 9.2 1 tyteibi KORGE  |KORGE Rektorati | Universitetit Shtetéror [ 15.01.1863
& Korees
BAHESA E ALAKSANDER
56 |AVRAMIT, Rruga "Sotir Peci’, lagia KORGE KORGE Rektorati | Universitetit Shtetéror 6 15.01.1863
2. Nr 15, ne qytatin & Korces
BANESA E VJETER E SOKRAT )
67 |MIOS, Rruga: “Kico Samera®, Nr.7, KORGE  |KORGE Rektorat! | Universitetit Shtetéror 6 15.01.1863
agjia nr.2, ne gytetin e Korces
“Permbledhje joteknike” 10 | Fage
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BANESAE ILO e VANGJEL
BUDOS, rruga "Fan No'i™. nr.11.
Korce

KORGE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

1886

10.06.1873

59

BANESA E ANASTAS DHIMITRIT,
rruga "Stefan Luarasi”, Nr.24. Korce

KORGE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

1886

10.06.1973

BANESA E LIPI E VASKE KOTES,
rruga "Mihal Gramenc’, nr.19, Korce

KORGE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kuiturés

1866

10.08.1973

BANESA E VELLAZERISE
FRASHERI, rruga “Nike Dodona,
nr.13, Korce

KORGE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kuiturés

1886

10.06.1873

62

BANESA E MARGARITA
GRAMENO, rruga "Llazi Jorganxzhi”,
nr. 11, Korce

KORGE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

1686

10.08.1873

BANESA E NGJELINA NASTASIT
ne rrugen “Spiro Velke™, nr.9, ne
qytetin e Korces

KORGE

KORGE

Ministria ¢ Arsimit dhe e Kulturés

Urdheres

08.01.1977

BANESA E ANDROMAQI
MELKOS(GUSHO), muga "Jovan
Kosturi®, Nr.10, ne qytetin ¢ Korces

KORGE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

2861

16.02.1979

65

BANESA E FILIP CEKANIT, rruge
"Koco Camee”, Nr 7, ne gytetin e
Korces.

KORGE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

2661

16.02.1979

BAMNESA PASURI SHTETI RR.
K.Gamge, Nr. 7, ne gytetin & Korces

KORGE

KORGE

Ministria ¢ Arsimit dhe e Kulturés

2661

16.02.1879

67

BANESA E AFROVITI DUSHANIT,
muga “Veteraneve” Nr 6, ne aytetin e
Korces

KORGE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

2861

16,02.1879

BANESA E OLLGA MINGES,
SOTIR ANASTASIT, rruga "Pancel
Cole”, Nr.12, ne qytetn e Korces

KORGE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kufturés

2861

16.02.1979

BANESA E MARIKA
STRATOBERDHA (PAITIM
HALIMI}, rruga “Gawrl Vepo™, Nr.10,
ne gytetin e Korces

KORGE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kuiturés

2861

16.02.1979

70

BANESA E OLLGA
XHAMBALLOS, ruga “Shpress
Pala”, Nr.12, ne qytetin & Korces

KORGE

KORGE

‘Minislna e Argimit dhe e Kulturés

286/1

16.02.1979

L[4

IBAMEEA E KOCI DEMIRIT{SCTIR
MIHALIT), rruga "Jeronim De Reca”
Nr.5, ne gytstin e Korces.

KORGE

KORGE

Ministria ¢ Arsimit dhe ¢ Kulturés

266/1

16.02.1879

72

BANESA E ILO KUNESHKES ne
fshatin Boboshtce

BOBOSHTICE

DRENOVE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kuiturés

286/1

16.02.1979

73

BANESAE RAMADAN KANTOS
ne fehatin Xerje

XERJE

LEKAS

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kuiturés

2861

16.02.1979

74

BAHESA E MURAT JOGES DHE
SAFET LLAPANJIT ne fshatn
Xere

XERJE

LEKAS

KORGE

Ministria ¢ Arsimit dhe ¢ Kuiturés

2881

16.02.1979

75

BANESA E SYRJA HAXHALLARIT
ne fshatin Gjoncabas

GJONBABAS

LEKAS

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kulwurés

2661

18.02.1979

76

BAHESA E QGAMIL BEQIRAJT ne
fshatin Gopesh

GOPESH

MOGLICE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

2661

16.02.1979

BANESA E SHYQYR!
GORBAXHIUT ne fshatn Gopesh

GOPESH

KORGE

Ministria ¢ Arsimit dhe e Kulturés

2861

16.02.1978

78

BANESA E DALAN DHE RUSHAN
BASHLLARIT (18H MALKE
ZVARISHTI) ne fshatun Zvarsht

ZVARISHT

GORE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

2861

18.02.1879

T8

VLLAZERIA LUBONJAKorce.
Ngrihet ne zonen muze te gyletit te
Korces. Ne zhvilimin kompoziciona
paraget nje zgiidnie qe | largohert
skemave t2 zakonshme te baneses
korcare

KORGE

KORGE

Komiteti i Kuiturgs dhe Arteve

18.12.1987

80

BAMESA E RAMADAN KAPLLAN
QOSES ne fehatin Gencke

QENCKE

GORE

KORGE

Ministria & Arsimit dhe e Kulturés

286/

16.02.1978

81

MESA E KCARTWMARIARTIT-
Korce. Eshie banese me vierate
madbs tinalosike & sila ehrd

KORGE

KORGE

Komiteti | Kulturés dhe Arteve

18.12.1987

82

'BAHESA E BEQIR
IBRAHIMLLARIT DHE HAIM
PETO ne fshatin Strelce

STRELCE

GORE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

2661

16.02.1979

83

BANESA E IDAJETE FUAT
MIRASHIT ne fshatin Strelce

STRELCE

GORE

KORGE

Ministria e Arsimit dhe e Kuiturés

286/1

16.02.1979

BANESA E HALIM E ISMAIL
XHAFERRIT ne fshatin Popeishie

POPGISHTE

MOGLICE

KORGE

Ministria & Arsimit dhe e Kulturés

286/1

16.02.1879

85

BAHESA E FANI KOTA
{PJASTROS) na mugen “Miha
Grameno”. Nr 17, ne aytetin €
Korces

KORGE

KORGE

Ministria  Arsimit dhe e Kulturés

26611

16.02.1977
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B AR R AGrRUIT e DESMIRE GORE KORGE I [Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés 26611 16.02.1979

MISAFIRHANE E VANGJUSH
MIHOS (STUDIC), ne rrugen = 5 " A =

87 Shoresa Palia”, Nr.12, ne qytetin & KORGE KORGE | Ministria e Arsimit dhe e Kulturés Urdheres 08.01.1977

Korces

GODINA E VJETER E LICEUT te

Korces -ku E.Hoxha ka zhviliver ¢ RS Al 2
88 aktivitetka dhene mesim dhe ka KORGE KORGE I Ministria e Arsimit dhe e Kultures. 377 22.01.1985

qene nxenes

BANESA KU U NGRIT FLAMURI |
REPUBLIKES SE KORCES ne

8g in & Korces (MUZEU KORGE  |KORGE | Ministria e Arsimit dhe e Kulturés Urdheres 08.01.1977
HISTORIK)
MESONJETORJA E PARE SHQIPE

80 |(MUZEU | ARSIMIT KOMBETAR) ne KORGE  |[KORGE 1 Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
qytetin & Korces
BANESA E THEMISTOKLI i ;. ;

9 | GERMENUIT ne avietin e Korcea KORGE  |KORGE I |Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
BANESA E MIHAIL GRAMENOS ne " o ”

92 Al KORGE KORGE [} Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
SHKOLLA E PARE E VAJZAVE ne s .

93 S KORGE  [KORGE I [Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973

BANESA E MANUSHE SHERRIT
(SOTIR PENDAVINJIT) KU KA KORGE KORGE I |Ministria € Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
BANUAR ALI KELMENDI.

MONUMENT! | LUFTETARIT

94

9 | OMBETAR i KORGE  [KORGE I [Rektorati i Universitetit Shtetéror 8 15.01.1963
MONUMENTI T THEMISTOKLI

8 | ERMENIT ne aytetin e Korces KORGE  |KORGE I [Rektorati i Universitetit Shtetéror 6 15.01.1963

97 I;L‘:,I‘:?rf"fz:?ew" KRISTAQ I [Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 193811 14.05.1982

Burimi i Informacionit: Ministria e Kulturés

2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zhvillimit te ketij aktiviteti nuk ka burime ujore te identifikuara. Objekti ndodhet
ne Zémblak, Lagjja Qéndér, Rruga Nacionale Km 1, prané Nénstacionit Zémblak dhe nuk
ndodhet ne brendesi te burimeve ujore te rendesishme si Lumenjte kryesore, Ligene,
Rezervuar apo Zona Bregdetare. Ne afersi te zones ku zhvillohet aktiviteti ne vleresim
ndodhet Lumi i Devollit rreth 70m ne vije ajrore ne veri.

Distancat ge ruan aktiviteti me burimet ujore te zones
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Cilesia e lumenjeve

(Referuar Raportit te gjendjes se mjedisit per vitin 2018, Agjencia Kombetare e Mjedisit)
“Monitorimi i cilésisé sé ujérave sipérfagésore té Shqipérisé ne lumenj, ligene dhe zona
bregdetare si dhe ndikimi i shkarkimeve te lengeta urbane ne cilesine e tyre” Monitorimi i
cilesise se ujit eshte i rendesishem per mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e ujerave,
identifikimin e shkaktareve te ndotjes deri ne dhenien e rekomandimeve perkatese sipas
problematikave te identifikuara. Treguesit e monitoruar jane:

Per stacionet lumore: temperatura, pH, alkalinitet, saliniteti, percjellshmeria elektrike,
oksigjeni i tretur, NKO, NBOS5, nitritet, nitratet, amoniaku, Ptotal, PO4, lenda pezull.

Per stacionet ligenore: temperatura, transparenca, pH, alkalinitet, percjelilshmeria elektrike,
oksigjeni i tretur, NKO, NBOS5, nitritet, nitratet, amoniaku, Ptotal, klorofila a.

Per stacionet e zonave bregdetare: temperatura, pH, alkalinitet, saliniteti, percjellshmeria
elektrike, oksigjeni i tretur, NKO, NBO5, nitritet, nitratet, amoniaku, Ptotal, PO4, lenda
pezull.

Stacionet e monitorura

e 37 stacione ne lumenjte kryesore te vendit Drin, Bune, Mat, Ishem, Erzen, Seman,
Shkumbin dhe Vjose ku stacion i ri per vitin 2018 eshte pika e monitorimit ne Devoll

e 3 stacione per tributaret e ligenit te Ohrit

* 10 stacione ne ligenet natyrale, Oher, Shkoder, Prespe, Prespe e Vogel (stacion i ri), dhe
laguna e Butrintit

* 14 stacione ne ujerat e zones bregdetare ne gytetet Durres, Vlore , Sarande, Shengjin (2
stacione te reja monitorimi) dhe Velipoje (2 stacione te reja monitorimi).

Baseni i Semanit

Oksigjeni i tretur

Vlerat mesatare vjetore te ekspeditave te realizuara jane paraqitur ne forme grafike si vijon,
ku nga paragitja grafike duket qarte se stacioni Gj4 - Ura e qytetit Fier rezulton me nje
permbajtje oksigjeni 6.8 mgO/I.

OKSIGJEN | TRETUR

15 —

. oo

— NOTTI

Nevoja Biokimike per oksigjen

Ky parameter eshte i rendesishem per vleresimin e cilesise se ujerave te lumenjve si nje
tregues i shkalles sé ndotjes, i cili per te gjithe stacionet eshte brenda vleres limite te lejuar
ku vecojme stacionin Gj4 — Ura e qytetit Fier i cili eshte mbi normen e lejuar me nje vlere
mesatare 11.5 mg/l duke e klasifikuar ne Klasen IV — Gjendje e varfer, ku impakti i
shkarkimeve urbane dhe industriale te gytetit eshte i ndjeshem.
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NEVOJA BIOKIMIKE PER OKSIGJEN

15

N c0e

Permbajtja e amoniakut

Percaktimi i permbajtjes se amoniakut ne kampione uji i percaktuar me metoden
spektrometrike eshte parameter kryesor i klasifikimit ne klasa te cilesise se ujerave sipas
DKU.

PERMBAJTJA E AMONJAKUT
A.OOD,
3.0[!]:
| N 208
2.13»005L o TR
1.000 EL s
0 DDOL-—*M L
oo Os2 os1 sen

Permbaijtja e nitriteve

Sic vihet re edhe ne grafikun e meposhtem, permbaijtja e nitriteve eshte nen normen e lejuar
duke i vleresuar ne Klasen | — Gjendje e larte, ku stacioni i Gj4 — Ura e qytetit Fier ka
permbajtje te larte te nitriteve me nje pergendrim mesatar 0.17 mg/l duke u klasifikuar ne
Klasen IV — Gjendje e varfer.

PERMBAJTJA E NITRITEVE
0.200
0.150
. 2018
0.100 —— NOTTIA
0.050 |- l

Dv0 Dv1 Oa2 Os3 D31 GM Sed Set

Permbaijtja e nitrateve
Permbaijtja e nitrateve ne te gjitha stacionet e monitoruara rezulton te jete nen vlerat kufi te
lejuara.
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PERMBAJTJA E NITRATEVE
6.000
4.000 N -0
— Y FTTAY
2.000
0,000 Lo 0 o B B

DvD Dvl Os2 Os3 Os) G4 Sed Bel

Permbajtja e fosforit

Referuar te dhenave mesatare, vleresojme se nuk kemi tejkalim te vleres limite te
permbaijtjes se orto — fosfateve duke i klasifikuar keto stacione ne Klasen | —- Gjendje e larte
persa i perket permbajtjes se fosforit. Prani te orto — fosfateve kemi tek Gj4 por brenda
normes se lejuar duke i klasifikuar ne kufirin e Klases Ill — Gjendje e moderuar.

PERMBAJTJA E FOSFORIT

0.300

0.200 |-

0.100
ocoo LI L I .

DvD Dv1 Os2 Os3 Os1 G4 Sed Seb

I 2018

— WO

Permbajtja e fosforit total

Referuar vlerave mesatare vjetore vleresojme se stacionet nuk e tejkalojne vleren e lejuar,
permbajtja e te cilave varion nga 0.053 mg/l — 0.096 mg/|, vlera me e larte eshte matur ne
stacionin Gj4 me nje perqendrim mesatar 0.14 mg/|, duke i klasifikuar ne Klasen Il - Gjendjen

e mirelarte. (< 0.2mgP/l).
PERMBAJTJA E FOSFORIT TOTAL

2016

— NOrma

Do Dv1 Oa2 O3 Os1 G Sed Sab

Duke marre ne konsiderate te gjithe parametrat e DKU, vileresojme se Baseni i Semanit
klasifikohet ne Klasen V- gjendje e keqe me stacionin Gj4 — Ura e qytetit Fier si stacionin me
te ndotur ku impakti i shkarkimeve urbane dhe industriale eshte shume i madh.

Konkluzione dhe Rekomandime

Duke vleresuar te dhenat e marra nga ekspeditat e kryera eshte vleresuar se ne rrjedhen e
siperme ujerat jane te nje cilesie shume te mire por duke zbritur afer zonave urbane vihet re
nje impakt shume i larte i shkarkimeve ge shkojne direkt ne lume pa asnje lloj trajtimi
paraprak si pasoje e shkarkimeve urbane, industriale e bujgesore duke ndikuar ne cilesine e
ujerave siperfagesore. Lumenjte me te ndotur ne Shqiperi jane Lumi i Tiranes me stacionet e
monitorimit me te ndotura Yrshek — Ish Dogana, Ura Rinas, Ura e Gjoles dhe Ura Salmer,
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Lumi i Shkumbinit me stacionin e monitorimit me te ndotur Ura e Rrogozhines, Lumi Gjanica
dhe Lumi Seman. Ky vleresim i situates se lumenjve kryesore te Shqiperise ka impaktin e vet
ne cilesine e ujerave nentokesore, ne cilesine e deteve dhe ne ekosistemet ujore dhe
permiresimi i tyre lidhet me:

1. Shfrytezimi i inerteve pa kriter ne zona te caktuara

2. Menjanimi i shkarkimeve urbane

3. Ndertimi i impianteve te trajtimit te ujerave te zeza

4. Ndergjegjesimi i qytetareve per mos-perdorimin e lumenjve si vend-depozitime

* Rekomandojme marrjen e masave nga organet e Pushtetit Vendor apo edhe ne nivel
Kombetar per te minimizuar shkaktaret e ndotesve pasi impakti kryesor jane shkarkimet
urbane dhe ato industrial te cilat derdhen direkt ne lumenj, ligene apo edhe ne zona
bregdetare.

* Permiresimi i situates mjedisore te ujerave siperfagesore kerkon realizimin e investimeve
ne trajtimin te shkarkimeve te lengeta urbane, sidomos ne Tirane, Fier e ne qytetet e medha
te zones bregdetare pasi gjendja dhe cilesia e tyre vazhdon te jete ne te njejten situate.

» Te respektohen standartet e percaktuara nga legjislacioni shqgiptar per shkarkimet e
lengeta nga subjektet prodhuese ne ujerat prites siperfagesore. Nga ana tjeter kontrolli i
vazhdushem ne zbatimin e ligjit do te luante nje rol te rendesishem ne kete drejtim.

* Kontrolli i vazhdueshem i gjendjes mjedisore te ujerave siperfagesore ne perputhje me
Programin Kombetar te Monitorimit te Mjedisit.

e Klasifikimi i cilesise se lumenjve dhe klasifikimi i baseneve.

* Ne tabelen si vijon paraqitet klasifikimi i cilesise se baseneve per vitin 2018.

Baseni i
Vjoses

Baseni Baseni
i Shkumbinit i Semanit

Baseni Baseni

Drini- Bune  Ishem - Erzen Baseni | Matit

Klasa | — Gjendje e larte

Kiasa Il - Gjendje e mire
Klasa Ill - Gjendje e moderuar

Klasa IV — Gjendje e varfer

Klasa V - Gjendje e kege

Cilésia e ujérave néntokésoré

Monitorimi i cilésise sé ujérave néntokésore i realizuar me ané té marrjes dhe kryerjes sé
analizave kimike kryesisht pér akuiferet poroz dhe karbonatiké. Monitorimi i ujrave
néntokésore u krye né Basenet e Drinit, Matit, Erzen - Ishmit, Shkumbinit, Semanit, Vjosés
dhe Zonés - Jonike né akuiferét Kuaternare té monitoruara né vitin 2018. Jané monitoruar
dhe 11 burime té akuiferit karbonatik. Monitorimi i UN gjaté vitit 2018 &éshté kryer né 7
basenet ujémbajtése pér akuiferet porozé té kuaternarit: Shkodér, Lezhé, Fushé - Kuge,
Tirané, Fushé - Krujé, Elbasan, Lushnjé, Berat, Korcé, Gjirokastér, Kafaraj, Novoselé, Vurg -
Mursi e Orikum. Gjithashtu u monitoruan 11 burime kryesore té akuiferit karbonatik né
basenin e Drinit - burimi Syri i Sheganit, burimi Gurra e Kolesjanit, burimi Tushemisht, burimi
i Linit, né basenin e Matit - burimi i Bargjanés, né basenin e Semanit - burimi i Mancurishtit,
burimi i Urés Vajgurore dhe burimi i Bogovés, né basenin e Zonés Jonike - burimi Syri i Kaltér,
burimi Uji i Ftohté Tepelené dhe burimi Uji i Ftohté Vloré. Monitorimi i ujrave néntokésore u
krye sipas njé rrjeti aktualisht té pranueshém, por gé né té ardhmen duhet dendésuar. Rrjeti
i pranuar ka synuar té pérfshijé kryesisht zonat me shfrytézim intensiv dhe shpérndarjen né
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akuifer. Jané kryer analiza té plota kimike né shtaté basenet, né 48 shpime monitoruese dhe
11 burime kryesore té akuiferit karbonatik, ndérsa analizat e mikroelementéve jané kryer né
njé shpim pérfagésues pér ¢do akuifer. Gjithashtu éshté kryer monitorimi hidrodinamik -
matje e nivelit té ujérave néntokésore né disa shpime sipas rrjetit t& propozuar. Rrjeti i
shpimeve té monitorimit, kodi i tyre, vendndodhja dhe koordinatat paraqgiten né tabelén e
méposhtme: Gjaté monitorimit té vitit 2018 u realizua kryerja e dy fazave té monitorimit né
té gjithé objektet (shpime e burime) té planifikuara.

VLERESIMI | UJRAVE NENTOKESORE

BASEMET NR.PUSIT  VENDNDODHJA " VLERESINI | UJIT

= L] e W
Lt 3 L BEkDaeY VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN o -
DRINIT Dobrag Rziko - kimike
H BL Hot | R VEN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VT N 1

firiko - Mimike

81 Veilpoje -U Vetl shume 18 mira

VEN VBN VEN VBTR VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN

Gjouin fizlko - Kimike
K i vetl e U

3 Kishaemadhe oy weN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN SERMNG £ e
Shkoder Tiziko - kmlke
Vet e A 1

Burim St S VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN iy i
Sheganit fiziko - kimke
I shume 18 mi

Burim Burieni Linn VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN WS i
fiziko - kimike
Amil Vetl shume I mi

Burim S VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN S e P

Tushemisht NEikD - kKimise

Burlm GumaeKolesjanlt VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN M S W Sra

Nziko - Kimike
Tregues Jo te mire kimike -
(A - P t, '] & N
e 50 O Leahh VBN viMN Wi VNN VBN VETR VBN VBN VBN VBN VEN VBN Vol SRS S o -
MATIT Barbulionje P&rmbajtje nén norme 1 Ca e
Mg e Fp.

Tregues jo ie mire kimike -
ELBhEngpn - L " ve N VBN VBN VBN vin PeTmbaji né mije i Fe e Nhd
a VEN VBN N VI TR VETR VBN VBN VB B P Sl A 4 4
Mge Fp
Tregues jo ke mire kimike -
Permbajtje mbl norme iz Na, Mg
s Rriig VEN VBLMN VBN VYLMN VBN VEN VSLMN VBN VBN VBN VSBLMN VELMN VELMMN Ci, S04 Fp. Mp.Min, - shiresal
& poshime ujembajiese, ujt jo |
pljshem

29

Tregues jo te mire kimike-
Permbajtje mbi norme je Na, CL
NHA. Permbajtje nen norme e
CaeMgeFp

40 Hotell | Gjuctise VBN VLMN VNN VNN VBN VLMN YLMN VBN VBN VBN VBN VBN

Vetl shume 12 mirs
NEIKD - Kimike
Vetl shume 18 mira
fiziko - kimike

197 SLOWTEZ- Lag VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN

170 Millot Lag VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN YBN VBN VBN VBN VBN VEN

Tregues jo te mire kimndke-
177 Palok- Lag ¥YBMN VELMN VBN VBN VBN VBN VBLMMN VBN VBN VBN VBN VLMN VEN Permbajtje te larte e Na. Cl -
shiresal e poshime ujembajtese

Vell shumé 18 mira

208 Stiagh VEN VEN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN it
26 SLUMITE. VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN WSAF ot o8 e
Fushe- Kuqe 210 - Kimike
Buriml! } Vetl i mira Aziko - kimike
Burim VBN VBN VBN VBN VLMN VLMN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN  Permbajje mbl norme 1 Fe
Bargjangs
ane NHa
BASENI | 8t. E/lpesan - Vet shume i mira
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s TR o R . VEN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN ol
8L Ebasan - tl shume 8 mb
370 VEN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN st ok
Krast® e Vogel Bxiko - Kimike

Vel jo te mira Nziko - kimike. ka
Bt Metaiurgjiku permbajtje mbl norme Mg Fp.
VBTR VBN VB YBnN VBN
Vidhes VBN ¥YBN VETR VEN VBN VBN N VBN VBN L:l NHA me lendence rmitje per
804, Ca

Vedl jo te mira fiziko - kimike, ka

. nooy

3 B frompes VEN VBN Van VELMN VETR VIMN VBN VBN VEN VBN VBN VBN vera PCrmOalie molnome Mg ndcie
Lushnje NH4, me tendence mitje Fp e

Fe Permbaljtje nén norme te Ca

&t.Cerme Vell jo 10 mira fiztko-kimike, ka

280 VBN VBN VNN VBLMN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VLMN permbajtie mbl norme Mg Fp

tashap P&rmbajtie nén normé ¥ Ca
Dl Vet i mira Azko-kimike ka
d
1] 'r_ﬂ:"! VBTR VBN N VLMN VBN VLMM VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN permbajije mbi norme

hig Pérmbajtje nbn norme 18 Ca.
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BASENET MR PUSIT  VENDNDODHJA VLERESHMI | LIIT
BASENI |
p - kb
1 O Mk et VBN VEN VBTR VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN vBn vew ool ™I Rziko - kimike
- Theane tenoence rritje ¢ Fp
Vetl 1@ mira fiziko - Kimilke,
P 1. SeiRe-Tirant VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN YBN VBTR VBN VBN VBN VBN ' nce mitje & NH4. NOS
Vel 1 mira REiko - kimike,
. . &~ T
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Vel te mira fizko-kimike-
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BASENET  NR.PUSIT  VENDNDODHJA VLERESIMI | UJIT
. LY SLOOXAsE’  yan  ven VAN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN i sasvotadinga
VJOSES Buduk fiziko - kimike
Budrishie- Vetl shume 18 min
&Le Glirokaster VBN VBN VBN VBN VBN VBN VETR VBN VBN VBN VBN VBN VBN Atko - kimike
shp Vanister VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN b
n2iko - Kimke
Veti shumé 1& mira fizlko -
BN SiNovosele VBN VBN VEBTR VEN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN kimike, me lenoence
rritje Mg
Tregues jo e mire kimike - ka
Mg C1 mbi norma
‘ - :
81K E1Katara| VBN VBTR VBN VBLMN VEN VLMN VLMN VBN VBN VBN VBTR VBN VBTR me tendence rritje Na dhe
Mp Fp
Tregues o e mire kimike- Na
Bl Pish-Poro VBN VELMN VBN VBLMN VLMN VBLMN VBLMN VBN VBN VBLMN VLMN VLMN VLMN Mg, 01, —
2 normee, te larte, Mth, Mp . Na.uje
| papljshém.
BASENI | Vet shume 18 mir;
TOMES Vrion Sivrion-Sarandt VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN > u:n:)-klmme i
-JONIKE
St Karahaxh- Vet shume 18 mira
N N
Karahaxh Barsnce VEN VBN VBN VB Vel VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN Nztho-imike

Vetl shume 1€ miva fiziko -

= § = TR W Vi
Mursi SiMuws-Samnde VBN VBN VBN VEN VBN VBN VB BN BN VBN YBN VBN VBN Kimike, me lendence rritje C)

Veti shume & mira

Orikum 81.Oricum-Viore VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN fxmo-kimike

Vel shume 12 mira

Burim Syri | Kaiteq VBN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VEN VBN VBN VBN fako-imise

Vet shume {2 mira

Burim UjiiFlonte-vViore VBN VBN VBN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VEN VBN VBN vBanN fziko-kimike

STABH 3804-88(P.M.L) 6,583 20100 73-200 20-30 €2-0.3 .03 23-200 23230 2330 ni0.03 1200 300-100 2;30)
EC. 80778 (PML) 6.3-89 20130 100 30-30 00302003403 235 23230 2330 ni-0.1 13000 >80

VBN = Viera brenda normave

VBTR = Viera brenda normave me tendence rritje
VLMN = Viera te larta mbi nonma

VBLMN = Viera shumé te larta mbl norma

VN = Viera nén nor

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit per vitin 2018, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia
Kombetare e mjedisit(Fagja Zyrtare).
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3. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIJEDIS.

3.1 INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi géllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-sé, éshté raporti i vlerésimit té€ ndikimit né
mijedis, i cili, né varési té ndikimeve té mundshme té projektit mund té jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés | te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

= Siguron qe burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;

= Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

= Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= |dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

=  Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
= Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
= Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vecante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore.
Nder ligjet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te permendim:

= Ligji Nr. 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

= Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

=  Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

*  Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

= Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.

»  Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

=  Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.
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=  Ligji Nr.8906, daté 6.6.2002 "Pér zonat e mbrojtura". | ndryshuar me:-Ligjin Nr.9868,
daté 04.02.2008.

= Vendim i KM Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

= Vendim i KM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”.

=  Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen
mjedisore”.

=  Vendim i KM Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té
lengéta dhe kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése”.

=  Vendim i KM Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet ge trajtohen nga apo
nepermjet QKL dhe disa rregulla te tjera”.

=  Vendim i KM Nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave té posagme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave
té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né léshimin e
kétyre lejeve nga QKL.

= Vendim i KM Nr. 676, daté 20.12.2002 “Pér shpalljen e zonave te mbrojtura
monument natyror”.

=  Vendim Nr. 417, date 25.06.2014 “Per miratimin e tarifave te lejeve te mjedisit”.

= Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave”.

Shenim:

Bazuar ne Ligjin Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, ky aktivitet, perfshihet ne
listen e aktiviteteve ge duhet te pajiset me leje mjedisore te tipit A, B ose C. (Konkretisht
pika 7.3.c. “Veprimtarité qé pérfshijné ngrohjen, por jo distilimin e katranit ose bitumit né
lidhje me ndonjé veprimtari prodhimi”. Te gjitha instalimet Leje e tipit B.)

3.2 PERSHKRIMI | PROJEKTIT

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit “ALB KORCA
2002” SHPK, NIPT: K34004003T, me seli ne Korce Pojan ZEMBLAK Lagjja Qender, Rruga
Nacionale Km 1, Zona Kadastrale 3903, Nr. Pasurie 155/13, Prane Nenstacionit Zemblak dhe
me administrator Z. Arian Myrtollari. Ky subjekt, zhvillon aktivitetin e prodhimit te
asfaltobetonit. Objekti i vleresimit te ketij raporti jane ndikimet ne mjedis te ketij aktiviteti.
Aktiviteti i prodhimit te asfaltobetonit, sipas shtojces 1 te Ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011
“Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar, klasifikohet ne piken 7.3.c, “Veprimtarité qé pérfshijné
ngrohjen, por jo distilimin e katranit ose bitumit né lidhje me ndonjé veprimtari prodhimi”.
Leje Mjedisi Tipi B. Objekti ndodhet ne Qarkun Korgé, Bashkia Malig, Njésia Administrative
Pojan, Fshati Zémblak, Lagjja Qéndér, Rruga Nacionale Km 1, Zona Kadastrale 3903, Nr.
Pasurie 155/13, Prané Nénstacionit Zémblak. Rreth 1.1km ne vije ajrore larg gendres se
Fshatit Zemblak dhe rreth 70m ne vije ajrore larg lumit Devoll.

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mijedis, parashikon ndikimet ne mjedis gjate
funksionimit te ketij impianti, nga shkarkimet ne ajer te oxhakut te furres se ngrohjes se
bitumit. Ndikimi me i madh dhe me i rendesishem eshte ai i shkaktuar nga oxhaku i furres se
ngrohjes se bitumit, si pjese e procesit te prodhimit te asfaltit. Ky aktivitet, zhvillohet ne nje
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shesh te krijuar per kete gellim, me nje siperfage rreth 6010m? Kapaciteti maksimal i
prodhimit te impiantit eshte rreth 50-60 Ton/ore.

Ortofoto e vendodhjes se impiantit
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Koordinatat né sistemin Gauss-Kruger

referuar portalit asig.gov.al

Koordinatat né sistemin KRGISH
referuar portalit asig.gov.al

Nr. Koordinatat Koordinatat Nr. Koordinatat Koordinatat
Lindje Y Veri X Lindje Y Veri X
1 4490724.74 4507544.57 1 575107.59 4507787.86
2 4490663.44 4507546.25 2 575046.27 4507788.84
3 4490647.33 4507619.1 3 575029.33 4507861.5
4 4490648.66 4507625.38 4 575030.59 4507867.8
5 4490737.51 4507620.59 5 575119.49 4507864.02
Foto te impiantit te prodhimit te asfaltobetonit
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Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i gasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashké&punimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me qellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit
do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé ushtrojné
veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera

b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

¢) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimiimatur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f) Mbrojtja dhe pérmirésimii kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.:

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkimet ne uje

Ujerat ge dalin nga aktiviteti jane ujera higjenosanitare te cilat shkarkohen ne sistemin e
kanalizimeve te zones. Nga procesi i prodhimit te asfaltobetonit, nuk ka shkarkime te
lengeta, pasi procesi teknologjik nuk perfshin ujin ne teresine e tij. Shkarkimet e vetme dhe
shume te rendesishme jane vetem ato te gazta ne atmosfere.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer jane pika me e rendesishme e ndotjes dhe shkarkimeve ne mjedis te ketij
aktiviteti. Ndotja me e madhe vjen nga aktiviteti i prodhimit te asfaltobetonit, i cili ka ne
proces furre me lende djegese hidrokarbure (solar dhe gas). Per prodhimin e asfaltit,
nevojitet ge bitumi te kete nje temperature ge varion 60-90°C, ne menyre qge te shnderrohet
ne trajte te lengshme dhe te behet i mundur transportimi i tij per ne mikser dhe ne furren e
shkrirjes, ku arrin temperatura rreth 170-180°C. Per te arritur kete temperature, sistemi ka
nje kaldaje e cila ne rastin ne vleresim, funksionon me lende djegese gas. Ndersa furra e
tharjes se materialit dhe e miksimit te inerteve me bitumin funksionon me lende djegese
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Solar, duke gene se kerkon nje energji dhe nje temperature me te larte ne furre. Gjithashtu
vlen per tu theksuar edhe gjeneratori i cili eshte ne permasa dhe kapacitet relativisht te
madh, por ai ndizet shume rralle, vetem kur ka shkeputje te energjise elektrike nga rrjeti dhe
kur kjo shkeputje perkon me procesin e prodhimit te asfaltobetonit, i cili bllokon dhe
demton makinerite ne rast te nderprerjes se punes. Duke gene se perdoren lendet djegese
ne procesin e prodhimit te energjise (ne kJ apo kW), keto te fundit shogerohen me clirime
ne ajer te gazeve ndotes per mjedisin, te tilla si: CO, CO2, NOx, SOx.

Keto gaze bejne pjese tek grupi i gazeve “Greenhouse Gases”, te cilat kontribuojne ne
efektin “serre” dhe si rrjedhoje edhe ne ndryshimet klimatike. Eshte e rendesishme te
theksojme se keto gaze, clirohen ne sasira teper te medha nga trafiku urban kryesisht me
djegie te brendshme ne qytetet e medha dhe ne zona me trafik te renduar, sic jane Tirana,
Elbasani, Durresi, Fieri, etj. Keto gaze jane ne perberje te lendeve djegese, por raporti dhe
sasia e tyre e cliruar per kJ, eshte e ndryshme. Gazet kryesore te ngrohjes globale: Dioksidi i
Karbonit (CO2) = 82%. Metani (CH4) = 10%, Oksidi Nitratit (N20) = 5%, Hidrofluorokarbonet
(HFCs), Perfluorokarbonet (PFCs), HekzafluoridSsulfuri (SFs), dhe Triflourid Azoti (NFs) = 3%.
Karburantet e ndryshme léshojné sasi té ndryshme té dioksidit té karbonit (CO;) né lidhje
me energjiné gé prodhojné kur digjen. Pér té analizuar emetimet népér karburante te
ndryshme, mund te krahasojme sasiné e CO; te emetuar, pér njési té prodhimit té energjisé
apo pér ngrohje.

Keshtu, ne nje vleresim teorik (nga nje studim ne Britanine e Madhe “http://www.eia.gov”),
sasia e CO3, e cliruar ne atmosfere per nje sasi energjie prej 1,000,000 Btu(British Thermal
Units) ose e konvertuar 1,055,056 Kj (kilo Joule) te prodhuar nga lenda djegese nafte e
perpunuar eshte rreth 161.3 Pound (1 Pound= 453.59 gram).

Sasia e prodhuar/emetuar e CO; gjate procesit te djegies se nje karburanti eshte ne varesi te
permbajtjes se kesaj te fundit ne lenden djegese. Energjia ne ngrohje, apo sasia e energjisé
sé prodhuar nga djegia e nje karburanti, pércaktohet kryesisht nga permbajtja ne karburant
e karbonit (C) dhe hidrogjenit (H). Nxehtesia prodhohet kur C dhe H kombinohen me
oksigjenin (O) gjaté djegies. Gazi natyror éshté kryesisht metan (CHa), i cili ka njé sasi mé té
larté pérmbajtje té energjisé né krahasim me karburantet e tjera.

Hidrokarburet aktualisht jané burimi kryesor i fushés sé energjisé dhe ngrohjes (si pér
shembull né shtépi pér ngrohje, mund te perdorim kaldaja me Nafte ose me Gaz). Shpesh
kjo energji pérdoret drejtpérdrejt né teknologjine e automobilave, te mjeteve te ndryshme
te transportit, si anije, trena, etj. Gjithashtu nje perdorim jo pak i perhapur eshte edhe
perdorimi ne sistemet ngrohese, té cilat i pérdorin si Iéndé djegése ose naftén ose gazin
natyror. Djegia e hidrokarbureve pérdoret pér té ngrohur ujé, i cili pastaj garkullon ne
ambjent per te cliruar nxehtesi Né parim, i ngjashém me pérdorimin pér té prodhuar energji
elektrike né termocentralet. Metani liron vetém njé dioksid karboni (CO;) pér dy Molekulat e
ujit ( H20).

Vetité karakteristike té hidrokarbureve jané qé ata prodhojné avull, dioksid karboni dhe
nxehtési gjaté djegies dhe se duhet patjeter prania e oksigjenit gé djegia té ndodhé.
Hidrokarburi mé i thjeshté, metani, digjet né kété formé:

CH4 +2 02 - 2 H20 + CO2 + Energji

Njé tjetér shembull éshté propani:

C3H8 +502 - 4H20 + 3 CO2 + Energji

Djegia e hidrokarbureve éshté njé shembull i njé reaksioni kimik ekzotermik.
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Disavantazhet e lendeve djegese Solar/Mazut

1. Viskozitet i larte, cka do te thote se nevojitet ngrohja e tyre ne temperaturat 65-90°C, per
transportimin e tyre.

2. Permbajtje te larte te Squfurit, emetime te larta te dioksidit te sulfurit SO,

3. permbajtje e larte e ndotesve te ngurte, kerkojne patjeter perdorimin e filtrave.

Instalimi eshte i pajisur me filtra me thase, te cilet kryejne kapjen e pluhurit dhe e
depozitojne ate ne canta te medha nga ku rifutet perseri ne ciklin e prodhimit te
asfaltobetonit dhe humbet me lenden e ngurtesuar te asfaltit.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat qe prodhohen ne kantier jane te ndryshme. Ato mund te shkaktohen nga mjetet e
transportit te rende, nga mjetet e ngarkim-shkarkimit te materialit dhe procesit te impiantit
te prodhimit te asfaltobetonit. Gjithashtu zhurma mund te shkaktohen edhe nga perdorimi i
kompresoreve dhe i gjeneratorit ne rast te nderprerjes se energjise elektrike. Keto zhurma
nuk jane te larta per punonjesit, megjithate, ne rast te shgetesimeve te mundshme, ata
mund te perdorin kufje gjate punes. Per objektet perreth zones nuk eshte nje problem pasi
ato ndodhen ne nje distance te tille ge nuk ndikohen nga zhurmat e aktivitetit.

Ndikimi ne toke

Ky aktivitet nuk ndikon ne menyre te drejtperdrejte ne toke. Nuk ka shkarkime ne toke. Ne
menyre indirekte, shkarkimet ne ajer, mund te shnderrohen ne element ndotes per token,
por kjo ne sasi teper te moderuar.

Ndikimi ne Biodiversitet

Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, zona né vlerésim nuk ben pjese ne zonat me status
té veganté si zone e mbrojtur ose monument natyre nga MTM, gjithashtu ky lloj i aktivitetit
nuk ndikon ne biodiversitet.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij aktiviteti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit
te mirembaijtjes dhe rikonstruksionit te rrugeve, etj. Per te shmangur katastrofat e renies se
zjarrit, megjithese ato nuk ndodhin shpesh por edhe duke gene te rralla ato perbejne
potencial demtimi ekonomik, social, e mjedisor. Objekti nuk duhet te funksionoje ne nje
zone te rrezikuar nga permbytjet, te rrezikuar nga zjarret (sic jane pyjet pa akses rrugor), ne
kantier nuk duhet te kete akses askush i paautorizuar dhe duhet te kete siguri te ruajtjes
fizike maksimale. Eshte shume e rendesishme te respektohen rregullat e sigurimit teknik ne
pune. Ndikimi ne shendetin e punonjesve apo te banoreve te zones, eshte ne varesi te
nivelit te shkarkimeve ne ajer. Ky instalim eshte i pajisur me sistem filtrimi te shkarkimeve
ne ajer, vleresohet te mos shogerohet me ndikime ne shendetin e popullates. Pervec te
tjerash, nisur edhe nga kapaciteti prodhues i instalimit, funksionon pak ore ne dite dhe ka
dite gjate te cilave nuk do te funksionoje fare. Keshtu, shkarkimet ne mjedisin e zones,
bazuar ne standartin e fabrikes, gjendjen e mjedisit te zones, si dhe oreve te punes,
shkarkimet ne ajer nuk vleresohen me ndikime te rendesishme. Subjekti, brenda gjashte
muajsh nga data e leshimit te lejes mjedisore, do te kryej matjen e shkarkimeve ne ajer nga
laborator te akredituar dhe rezultatet do ti vere ne dispozicion te institucioneve perkatese
dhe publikut te gjere te interesuar.
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Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ato urbane nga aktiviteti human. Nuk vleresohet
aktivitet me mbetje te ngurta, paletat, plastmasi, metalet, etj, jane 100% te riciklueshme
dhe menaxhohen nga kompania ge mbulon kete sherbim ne zone. Mbetje e rendesishme ne
kete proces teknologjik, eshte vetem pluhuri i kapur nga filtri, i cili rifutet ne ciklin e
prodhimit te asfaltobetonit dhe humbet me lenden e ngurtesuar te asfaltit.

4. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Emetimet ne ajer jane pika me e rendesishme e ndotjes dhe shkarkimeve ne mjedis te ketij
aktiviteti. Ndotja me e madhe vjen nga aktiviteti i prodhimit te asfaltobetonit, i cili ka ne
proces furre me lende djegese hidrokarbure (solar dhe gas). Per prodhimin e asfaltit,
nevojitet ge bitumi te kete nje temperature qe varion 60-90°C, ne menyre qe te shnderrohet
ne trajte te lengshme dhe te behet i mundur transportimi i tij per ne mikser dhe ne furren e
shkrirjes, ku arrin temperatura rreth 170-180°C. Per te arritur kete temperature, sistemi ka
nje kaldaje e cila ne rastin ne vleresim, funksionon me lende djegese gas. Ndersa furra e
tharjes se materialit dhe e miksimit te inerteve me bitumin funksionon me lende djegese
Solar, duke gene se kerkon nje energji dhe nje temperature me te larte ne furre. Gjithashtu
vlen per tu theksuar edhe gjeneratori i cili eshte ne permasa dhe kapacitet relativisht te
madh, por ai ndizet shume rralle, vetem kur ka shkeputje te energjise elektrike nga rrjeti dhe
kur kjo shkeputje perkon me procesin e prodhimit te asfaltobetonit, i cili bllokon dhe
demton makinerite ne rast te nderprerjes se punes. Duke gene se perdoren lendet djegese
ne procesin e prodhimit te energjise (ne kJ apo kW), keto te fundit shogerohen me clirime
ne ajer te gazeve ndotes per mjedisin, te tilla si: CO, CO2, NOx, SOx. Keto gaze bejne pjese
tek grupi i gazeve “Greenhouse Gases”, te cilat kontribuojne ne efektin “serre” dhe si
rrjedhoje edhe ne ndryshimet klimatike. Eshte e rendesishme te theksojme se keto gaze,
clirohen ne sasira teper te medha nga trafiku urban kryesisht me djegie te brendshme ne
qgytetet e medha dhe ne zona me trafik te renduar, sic jane Tirana, Elbasani, Durresi, Fieri,
etj. Zhurmat ge prodhohen ne kantier jane te ndryshme. Ato mund te shkaktohen nga
mjetet e transportit te rende, nga mjetet e ngarkim-shkarkimit te materialit dhe procesit te
impiantit te prodhimit te asfaltobetonit. Gjithashtu zhurma mund te shkaktohen edhe nga
perdorimi i kompresoreve dhe i gjeneratorit ne rast te nderprerjes se energjise elektrike.
Keto zhurma nuk jane te larta per punonjesit, megjithate, ne rast te shgetesimeve te
mundshme, ata mund te perdorin kufje gjate punes. Per objektet perreth zones nuk eshte
nje problem pasi ato ndodhen ne nje distance te tille ge nuk ndikohen nga zhurmat e
aktivitetit. Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ato urbane nga aktiviteti human. Nuk
vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta, paletat, plastmasi, metalet, etj, jane 100% te
riciklueshme dhe menaxhohen nga kompania ge mbulon kete sherbim ne zone. Mbetje e
rendesishme ne kete proces teknologjik, eshte vetem pluhuri i kapur nga filtri, i cili rifutet ne
ciklin e prodhimit te asfaltobetonit dhe humbet me lenden e ngurtesuar te asfaltit.

5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.
Ndikimi i aktivitetit ne kushte normale funksionimi do te zgjase per aq kohe sa zgjat edhe

aktiviteti prodhues. Ndersa persa i perkete ndikimeve gjate nje avarie, pra renies se zjarrit
dhe djegia e lendeve djegese ne menyre te menjehereshme, ky ndikim mund te jete i
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dukshem dhe i rende per disa dite. Ndikimi i shkarkimeve te gazeve nga lenda djegese do te
jete i perkohshem, vetem per aq ore sa do te funksionoje impianti i prodhimit te
asfaltobetonit. Kjo mund te zgjase disa ore ne dite, dhjetera ore ne jave, apo edhe ne muaje
ne vit, kjo ne varesi te punes dhe projektit ge do te kete subjekti.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimi ne mjedisin e zones ne kushte normale te punes, mund te perhapet ne nje distance
te ngushte, me gindra metra, pra ne nje distance rreth 300-500m, por ne varesi te kushteve
klimaterike dhe drejtimit e shpejtesise se eres, tymi mund te perhapet edhe ne nje distance
pak me te madhe se kjo. Ky ndikim do te jete i perkohshem vetem gjate fazes se ndezjes se
impiantit te prodhimit te asfaltobetonit. Gazet e shkarkuara nga oxhaku i djegies se solarit,
do te perhapen ne atmosfere dhe do te perzihen me ajrin e paster duke humbur efektin dhe
pergendrimin e larte te tyre ne atmosfere. Ketij instalimi i eshte instaluar nje sistem
reduktimi te gazeve, instalimi i filtrave duke reduktuar ndjeshem sasine e gazeve qe
shkarkohen ne ajer. Megjithate, rekomandojme ge pas pajisjes me leje mjedisore, subjekti,
te kryeje analizat e para te gazeve qe clirohen ne atmosfere dhe ti krahasoje ato me normat
e lejuara sipas legjislacionit ne fugqi.

7. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE TUJ
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar, te
sigurte dhe te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per kushtet teknike
dhe per mjedisin. Mjedisi i ketij aktiviteti eshte me funksion si kantier i prodhimit te
asfaltobetonit dhe si rrjedhoje duhen zbatuar kushtet teknike, duhet zbatuar projekti i
mbrojtjes nga zjarri duhet te kryhet nje menaxhim dhe rehabilitim i mjedisit rrethues. Ne
rast te mbylljes se aktivitetit, mund te merret ne konsiderate mundesia e rehabilitimit te
plote te siperfageve dhe kthimin e peizazhit ne gjendjen e mepareshme. Kjo me kosto te
vogla, mund te kthehet ne nje mjedis te rregullt dhe ne gjendje natyrore, pasi nuk ka
demtuar siperfage ose reliev te madh te zones.

8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MIJEDIS.

Masat mbrojtese dhe kushtet teknike qe duhet te zbatohen ne pikat e magazinimit me
pakice te karburanteve.

Rreziku per renien e zjarrit ne objekt

Gjate funksionimit mund te sjelle rrezikshmeri per aksidente. Ne rast se do te kemi derdhje
te lendeve si hidrokarbure nga automjetet e transportit duhet te merren masa per largimin e
saj nga mjedisi si dhe duhet te vendosen tabela sinjalizuese per te shmangur aksidente
rrugore gjate hyrjes dhe gjate daljes nga objekti.

Produktet e karburantit dhe temperaturat e ndezjes

Nxhetésia e mjaftueshme pér té krijuar avullimin e karburanteve qé mund té ndizen, quhet
pika e ndezjes se Benzolit 40°C. Benzoli mund té avullojé madje edhe né 40°C. Gazoili 55°C.
Gazoili avullon né temperature 55°C dhe mé té larté se kjo. Né kontakt me njé Iéndé
ndezése, nuk éshté karburanti ai gé merr flaké, por gazi qé léshon. 1 litér karburant krijon
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300 heré véllim mé té madh nga avullimi. Kur avullon 1 litér LPG, arrin né véllimin 248 heré
mé té madh.

Gjithashtu avujt e produkteve té karburantit dhe LPG-sé, pér shkak se jané mé té rénda se
ajri, nuk largohen nga stacioni por rrijné aty dhe krijojné mundésiné e njé plasjeje apo
djegieje. Avujt e karburatit dhe Gaz-it, jané mé té réndé se ajri, pér kété arsye né stacionet e
magazinimit, gjithmoné gjendet avull karburanti dhe Gaz-i.

Né ambjentet e stacioneve, né zonat ku avulli i karburantit €shté mé i déndur, pérdorimi apo
ndodhja e njé lénde djegése, ndez avullin e karburantit. Pér kété arsye né mjediset e
magazinimit nuk duhet té gjendet, asnjé burim shkéndije apo zjarri & mund té ndezé avullin
e gliruar.

Zjarri shkaktohet nga bashkimi i tre elementéve: Burim zjarri ose Nxehtési, |énda djegése
dhe prania e Oksigjenit. Benzoli, i cili mund té ndizet ose avullojé né temperature 40°C,
eshte njé produkt shume i rrezikshém. Avulli i benzolit: sidomos né mot té qgeté dhe pa erég,
grumbullohet né pjeset me te aferta me siperfagen e tokes. Pér kété arsye mund te jete nje
rrezik per zonat ge ndodhen shkendija ose burime nxehtesie.

Elektro-Statika

Ngarkesa elektirke qé shkaktohet nga férkimi i dy trupave, quhet Elekto-Statike.

Shémbulli mé konkret qé mund té jepet pér eketro—statikén éshté rrufeja. Né jetén e
pérditshme, kur hapim derén e makinés, kur krehim flokét, kur perdorim nje veshtje
sintetike, etj, krijohet fenomeni i elektrizimit sintetik.

Automjetet gjaté rrugés, para se té hyjné né pikén e ruajtjes se karburantit, gjaté rrugés
duke gené né lévizje férkohen me ajrin dhe pér kété arsye krijojné njé elektrizim statik. Nése
automjeteve kur hyjné né terminal, nuk u shkarkohet elekticiteti qe zoterojne, ne lendet e
ndjeshme, kjo mund te jete nje rrezik.

Zjarret e Karburanteve

Zjarret e karburanteve klasifikohen ne tre lloje. Zjarret A, B dhe C.

Zjarret e léndéve si benzol, gazoil, vajgur, alkol, klasifikohen né zjarret B. Léngjet djegése,
krijojné zjarre |éndésh. Pika bazé né fikjen e kétyre zjarreve, éshté mbytja e flakés. Lénda mé
efektive né fikjen e kétyre zjarreve, éshté shkuma dhe pluhurat. Né zjarret e krijuara nga
benzoli dhe gazoili, nuk duhet te perdoret ujé. Uji ne kete rast, luan rol negativ.

Zjarret GLN, klasifikohen né zjarret e tipit C. Jane zjarre Iéndésh djegese te gazta. Gazet si,
gazi natyral qé pérdoret né familje, hidrogjeni, GLN, dhe metani jane lendet djegese te
gazta. Léndét me eficente per shuarjen e tyre jane shkuma dhe pluhurat.

Shkaget e renies se zjarrit ne objekt

= (Cigare
= Elektro-Statika
= Celulari

= Ndrigimi dhe rrjeti elektrik i amortizuar
=  Kryerja e saldimeve né ne afersi te karburaneve

Bombulat per mbrojtjen nga zjarri

Pér té qéné té sigurt se né njé rast urgjent, bombula e fikésit té zjarrit me pluhur qé ndodhet
né piken e karburantit, do té jete funksionale, duhet ge te mirémbahet dhe testohet here
pas here. Kontrolle periodike nga subjekti ge kryen rimbushjen e tyre.
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Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave ge duhet te zbatohen nga
investitori ose zhvilluesi i aktivitetit per mbarefunksionimin e aktivitetit dhe ruajtjen e
mjedisit fizik e biologjik.

9.

Duhet te punohet sipas rregullores se kushteve teknike, nuk duhet te lejohen derdhje te
karburanteve dhe lendeve te tjera djegese, pasi ndotin ambjentin dhe mund te jene
burim aksidenti e shkaktar te zjarreve te pa deshiruara.

Ne sheshin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme si lende
plasese, etj.

Mjetet rrugore qe qarkullojne duhet te jene konform normave te percaktuara dhe te
testuara nga Qendra e Kontrollit Teknik te automjeteve e te pajisura me certifikaten e
Vertetimit Teknik nga Inspektoriati Qendror Teknik.

Persa i perkete pluhurave LNP tek punonjesit ne kantier ge jane te ekspozuar,
rekomandohet perdorimi i maskave me filter dhe syze.

Persa i perkete zhurmave te makinerive, rekomandojme perdorimin e kufjeve per te
mbrojtur shqisat e degjimit.

Te merren te gjitha masat e nevojshme per mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin, si dhe te
mos lejohet shkarkimi i pa kontrolluar i lendeve djegese ne mjedisin e kantierit.

Ambjenti te mbahet paster dhe te mos kete asnje derdhje te lendeve te djegshme ne
sheshin e kantierit, te shtrohet me beton/asfaltobeton sheshi i ngarkimit e shkarkimit te
mjeteve ne menyre ge te shmangen derdhjet e lendeve te lengshme ne mjedisin e zones.

Depozitat e lendeve djegese te ruhen ne kushte optimale dhe te mbuluara me tende per
mbrojtjen nga rrezatimi dhe nxehtesia diellore.

Te ndertohen rrufepritesit ne te kater goshet e sheshit te zhvillimit te aktivitetit.

Per te shmangur efektet e djegies dhe te shperthimit, subjekti duhet te jete pajisur me
depozite uji dhe sistem teper efektiv e te disponueshem per te reduktuar demet ne raste
te tilla te fenomeneve.

Objekti nuk duhet te jete i rrezikuar nga permbytjet, erozioni, zjarri (sic jane pyjet), nuk
duhet te kete akses askush i paautorizuar dhe duhet te kete siguri fizike maksimale.

Ne objekt automjetet zjarrefikese duhet te kene akses te plote rrugor.

Te sigurohet roje 24 ore dhe te ruhet objekti nen kushte te rrepta sigurie.

Te mos kryhet asnje rikonstruksion apo riparim i instalimit, pa mbikgyrjen e drejtuesit
teknik dhe pa boshatisjen e depozitave te lendeve djegese.

Ne rast te shkarkimeve mbi normat e lejuara, subjekti te kryeje investime per reduktimin
e gazeve ge shkarkohen ne mjedis, duke aplikuar filtra ose sistem te reduktimit te gazeve.

NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA
NATYRE TE TILLE).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fginje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar.
Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se
projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fqinje.
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Harta Topografike e rajonit. Nomeklatura e Hartes ne shkalle 1:2500 (K-34-114-(237-A)

Koordinatat né sistemin Gauss-Kruger

referuar portalit asig.gov.al

Koordinatat né sistemin KRGJSH
referuar portalit asig.gov.al

Nr. Koordinatat Koordinatat Nr. Koordinatat Koordinatat
Lindje Y Veri X Lindje Y Veri X
1 4490724.74 4507544.57 1 575107.59 4507787.86
2 4490663.44 4507546.25 2 575046.27 4507788.84
3 4490647.33 4507619.1 3 575029.33 4507861.5
4 4490648.66 4507625.38 a 575030.59 4507867.8
5 4490737.51 4507620.59 5 575119.49 4507864.02
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REPUEBLIKA E EMGIFLRISGE

MINISTRIA E MJEDISIT

Nr..f"; ' Prot. Tirané, mé _ - .~ 2014

Nr. identifikues 262

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t&¢ Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, té&
Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, té procedurave dhe
kritereve pér pajisien me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z. LAERT SHEHU

Certifikohet pér hartimin e raporteve té vlerésimit t&€ ndikimit né rﬁi \
pér té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave\ Jpér

srobleme mijedisore dhe thirrien si ekspert pér té vlerésuar njé raport té o
F ] I] pertr P P

vlerésimit té ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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